sculpturae area signorum numerus requiritur, qui si ad paucorum hominum imagines revocatur, ut revocandus est, admirationem offuscar et extingui necesse est. Intercedit porro inter actus militares magna similitudo, ita ut rerum species non satis possint variari; sunt alia per se grandia ac gravissima, quae tamen ab arte expressa magnificam speciem non reddunt, uti frumenti et commeatus, aliique militares apparatus. Vix itaque fieri recte potest, ut omnis ordo rerum, castris et acie, profectionibus et oppugnationibus agendarum, multo minus ut serie et progressu perpetuo, per anaglyphum opus reddatur. Quod si intermissis aliis alia effinguntur, anaglyphorum vim et sententiam obscurari necesse est, in primis in ista figurarum paucitate, quando res multorum millium opera et manu gesta fuit, et in ista pugnarum et rerum inter se similitudine, non satis assequi liceat, quidnam e pluribus inter se similibus illud sit, quod sculptor nunc reddere et exprimere voluerit. Scilicet ars desiderabat unum aliquod insigne facinus, cum judicio et sagacitate dilectum, e quo belli summa colligi et intelligi posset; in hoc ars se jactare, et quae ad mentem admiratione percutiendam, tenendam ac delectandam vim haberent, effingere debuit; respuebat contra historias ad annalium morem effectas, nec tamen etiam si morosa cura ad rerum gestarum fidem effingerentur, ad consilium assequendum satis aptas.

„Cadere haec omnia in columnam Trajani, obvium potest esse spectantibus. Vix enim rerum gestarum aut magnitudinem ac laudem, aut ordinem ac seriem, aut diversarum rerum veram rationem, modum et exitum ex hoc anaglypho assequaris. Egi aliquando id, ut ceteris notitiis sepositis, etsi per eas jam antea animo conceptas regere ac disponere cuncta necesse fuit, ex solo anaglypho assequi studerem ordinem rerum gestarum. Licetne apud Te, doctissime Engeli, repetere historias, quas ex iis signis elicuerim. Fiet vero, arbitror, bona cum venia Tua.

Itaque ut expeditionem Trajani adversus Dacos ex anaglyphis contexam: Annona parata, castellisque pluribus ad Danubii ripam (Dei flumine emergentis corpus praecclare est adumbratum) extrectis, flumen copiae trajiciunt, imperatore e sug-

se cere unu numeru mai mare de semue, de cātu e ari'a sculptoriului, er' deca numerulu se reduce la pucine figure de omeni, cumu cauta se se reduca, atunci admiratiunea se intuneca si se stinge de nevolia. Afora de ce, cā intre actele militari e una mare asemeneare, asia cātu specie-le lucrurilor nu se potu variā destulu; suntu altele mari dein sene si momentosa forte, cari expresa prein arte nu potu presentā nece una marime, cumu suntu bucatele si alte aparate militari. De acea a nevolia se pot, cā tota seri'a lucrure-loru, ce se facu prein castrametatiuni si lupte, purcederi si opumnatiuni, se se esprima in opere-le scobite, cu atātu mai pucinu in ordinea si progresiunea continua. Er' deca, esprimenduse unele, altele se lasa afora, efectulu sculpturei si intielesulu nu pot se nu se intunece, alesu in asta pucinetate a figureloru, candu fapt'a e facuta cu vertutea si man'a a' multoru milie, si in asta asemeneare a luptelor si lucrurilor, nu se pot precepe destulu, cā dein mai multe asemenei intre sene care e ceea, ce a volitū sculptoriulu acum'a se esprima. Anumitu artea cerea una faptu ore-care insegnatu, alesu cu judecata si petrundime, dein care se se pota intielege si precepe tota sum'a bataliei; intru ast'a avea artea se se laude, si a eformā cele ce au potere de a deșteptā admiratiunea, de a farmaea mentea, si de a desfatā, er' dein cuntra a neglege istorie-le in modulu analiloru, cari cu ori cāta scrupulositate se se figureze, totu nu suntu de ajunsu spre acelu scopu.

Cumu cā tote acestea au locu in column'a Traiana, ori-care spectatoriu pot cunoșce. Pentru cā dein ea a nevolia se pot precepe seau mari mea si laud'a faptelor, seau ordinea si seri'a, seau ratiunea, modulu si esitulu acelor lucrure diverse. Miam fostu propusu odeniora, cā lasandu la una parte tote notiile, ce le avusem ordinate in mente-mi, numai dein acestu opu anaglificu se adunu ordinea faptelor acestui belu. Si sperez, cā tumi vei da permisiune, cā aici sati enarezu istorie-le acestea, pre cumu le am culesu dein acele figure.

Asia cā se incepui a tiese espeditiunea lui Traianu in cuntr'a Daciloru dein acestu opu anaglificu: Se aduna bucate, se redica castele mai multe la rip'a Dunarei, infacisiate cā Dieu esitui dein apa, forte bene lucratu; ostile treceu, impera-

gestu prospiciente; (1—6) sacrificio ex more facto; convocatis militibus verba facit imperator (7—8), muniuntur loca; adducto interea seu captivo, seu exploratore, (9—14) moventur castra; (14—17) pugna cum barbaris committitur, e qua duorum caesorum abscissa capita ad imperatorem perferruntur etc.

„Jam ex tali rerum contexto quis tandem seu totum rerum gerendarum ordinem, seu consilia ac virtutem plane perspiciat? quis res summa cum virtute et consilio gestas ita intelligat, ut earum admiratione moveatur? nisi ipsa narratio aliunde accepta accesserit. Quid? quod nec video, quomodo ii, qui ipsis rebus gerendis interfuerant, locum ac praecium, in quo ipsi fortiter pugnaverant, discernere facile, et se agnoscere potuerunt. Rem sane fuisse putes admodum mirabilem ad movendos animos veteranorum, qui rerum gestarum memoriam recolerent, adspectu hujus columnae. Credo, contactos animos fuisse adspectu columnae, quatenus pro monumento ea erat; an ipsa rei gestae adumbratio magnam ad mentem inflammmandam vim habuerit, dubito. Dicat aliquis, anaglypha haec id, quod ab omnibus monumentis expectatur, rerum gestarum tantum memoriam ad animum revocare debuisse. Ita vero dixero, formam columnae in cochleae formam striatae, per XXIII orbes et ordines tortuosos, quos aegre oculis intentis prosequi possis, in tantam altitudinem eductae consilio huic parum respondisse. Poterant enim haec de plano melius prospici et intelligi, si ad justam altitudinis mensuram ad oculorum sensum proposita erant; at si inferiora columnae bene satis prospici possunt, non idem de superiori parte profiteri licet, etiam si in ea duplo maiore mensura figurae expressae esse dicantur, ita ut a duorum pedum modulo ad quaternos pedes eae assurgant.”^{*)}